indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos
financeiros mantidos em 30 de setembro de 2023, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante todos
os próximos 12 meses, conforme detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: considerou-se a variação entre a taxa
estimada para o ano de 2023 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 30
de setembro de 2023, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 30 de setembro de 2023 para calcular o efeito
financeiro, caso o cenário provável se materializasse no ano de 2023. Para as estimativas dos efeitos considerou-se
uma redução para o ativo financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2023 em 25%
no cenário possível e 50% no cenário remoto.

35

Indicadores
Ativo

financeiro

Passivo

financeiro

Ativo

(passivo)

financeiro

exposto

líquido

Taxa efetiva

no período

de 12 meses

findo em

30/09/23

Variação

entre taxas

para cada

cenário

Efeito

financeiro

total

estimado

Efeito

estimado no

lucro líquido

e patrimônio

líquido

Cenário provável
DI / Selic 26.446   (313.924)   (287.478)   13,39% 12,26% (i) -1,13% 3.249   1.487
IPCA 203.191   (124.441)   78.750   5,19% 3,68% (i) -1,51% (1.189)   (1.189)
IGP-M 4.740   -   4.740   -5,97% -3,71% (ii) 2,26% 107   107
TR -   (15.748)   (15.748)   2,00% 1,14% (i) -0,86% 135   62
Poupança 554   -   554   7,65% 7,21% (ii) -0,44% (2)   (2)

2.300   465
Cenário I
DI / Selic 26.446   (313.924)   (287.478)   13,39% 15,33% 1,94% (5.577)   (2.553)
IPCA 203.191   (124.441)   78.750   5,19% 2,76% -2,43% (1.914)   (1.914)
IGP-M 4.740   -   4.740   -5,97% -2,78% 3,19% 151   151
TR -   (15.748)   (15.748)   2,00% 1,43% -0,57% 90   41
Poupança 554   -   554   7,65% 5,41% -2,24% (12)   (12)

(7.262)   (4.287)
Cenário II
DI / Selic 26.446   (313.924)   (287.478)   13,39% 18,39% 5,00% (14.374)   (6.581)
IPCA 203.191   (124.441)   78.750   5,19% 1,84% -3,35% (2.638)   (2.638)
IGP-M 4.740   -   4.740   -5,97% -1,86% 4,11% 195   195
TR -   (15.748)   (15.748)   2,00% 1,71% -0,29% 46   21
Poupança 554   -   554   7,65% 3,60% -4,05% (22)   (22)

(16.793)   (9.025)

Taxa anual

estimada

para 2023 (*)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(*)   Variação efetiva dos nove primeiros meses mais a projeção para os três meses do ano de 2023.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelados ao DI, seria reconhecido substancialmente nos lotes a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas dos lotes. Desta forma, o efeito estimado no lucro
líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos lotes a comercializar.

Conforme requerido pelo CPC 40 (IFRS 7), a Administração entende que as taxas anuais estimadas apresentadas